hemos considerado un aumento o una disminución (hasta 10% en relación
con lo actual). Los resultados se presentan en la tabla 3 y muestran que la
fluctuación de la ELA para la zona del Artesonraju podría tener un descenso
de hasta casi 50 m para un escenario optimista, o bien un remonte de hasta

4700

4800

4900

5000

5100

5200

5300

5400

5500

1 2 3 4
Año hidrologico

A
lti

tu
de

s
de

 la
s

Li
ne

as
 d

e
eq

ui
lib

rio

an
ua

l E
LA

 (m
)

Datos de terreno balizas
ELA con la ecuación 3
ELA con la ecuación 5
ELA con la ecuación 2

2003/04 2004/05 2005/06 2006/07

87

C o n d o m  •  S u á r e z  •  C o c h a c h i n  R a p r e  •  G ó m e z

338 m, considerando el peor escenario para los glaciares (disminución de
10% de las precipitaciones y aumento de 2 °C de temperatura).

Tabla 3. Posiciones futuras de las ELA por el horizonte 2020-2029 en función de los esquemas del Giec.
El primer grupo presenta los resultados considerando solamente una variación de la temperatura, el segundo

grupo tiene en cuenta únicamente una variación de la precipitación y el tercer grupo presenta el escenario más
desfavorable para los glaciares (aumento de temperatura y disminución de las precipitaciones máximas).

Futuro (2020–2029)

Cambio T° anual

Delta T (°C) ELA calculada (m) Delta ELA (m)

0,5 5139 72

1,5 5281 214

2 5353 286

Cambio P anual

Delta P (mm) ELA calculada (m) Delta ELA (m)

-10% 5120 53

-5% 5093 26

5% 5043 -24

10% 5020 -47

Cambio P y T ELA calculada (m) Delta ELA (m)

T°C+2°C y P-10% 5405 338

Conclusiones y perspectivas

El contexto actual para los glaciares en los Andes es claramente a la regresión, y
la cuantificación ha permitido  calcular que durante los últimos 40 años (entre
los periodos 1962-1970 y 2004-2006), la superficie para toda la cordillera Blanca
ha pasado de 728 +/– 25 km2 a 498 +/– 23 km2, y que el volumen calculado por
una relación empírica ha disminuido de 50 +/– 1,2 km3 a 31,2 +/– 0,75 km3.
Además, para demostrar la relación que existe entre el clima y el funcionamiento
de los glaciares, hemos probado algunas fórmulas que permiten calcular las
ELA en función de la precipitación y de la temperatura anual. La comparación